UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:             /SCT-KTQLNL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày        tháng      năm 2024

V/v triển khai theo dõi diễn

biến của cơn bão số 3 trên biển

Đông, chủ động ứng phó với mưa

lớn, lốc, sét, và nguy cơ xảy ra lũ

quét, sạt lở đất.

Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố Biên Hòa, thành phố Long

Khánh;

- Công ty TNHH MTV điện lực Đồng Nai;

- Công ty Thủy điện Trị An;

- Công ty CP Ani Power;

- Các chợ, Trung tâm thương mại/Siêu thị; các doanh

nghiệp kinh doanh xăng dầu, kinh doanh khí, sản xuất,

kinh doanh hóa chất và các đơn vị sử dụng VLNCN trong

khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Thực hiện chỉ đạo của Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh tại văn bản số

31/PCTT ngày 03/9/2024 về việc theo dõi diễn biến của cơn bão số 3

trên biển Đông, chủ động ứng phó với mưa lớn, lốc, sét và nguy cơ xảy ra lũ

quét, sạt lở đất. Sở Công Thương thông báo một số thông tin như sau:

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, sáng

ngày 03/9/2024, bão số 3 (YAGI) đã đi vào vùng biển phía Đông của khu vực

Bắc Biển Đông.

Hồi 13 giờ ngày 03/9/2024, vị trí tâm bão ở vào khoảng 18,6 độ Vĩ Bắc;

119,1 độ Kinh Đông, trên vùng biển phía Đông khu vực Bắc Biển Đông. Sức gió

mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 9 (75-88km/h), giật cấp 11, di chuyển

theo hướng Tây Tây Bắc, khoảng 15km/h.

Dự báo diễn biến bão (trong 24 đến 72 giờ tới)

Thời điểm

dự báo

Hướng, tốc

độ
Vị trí Cường độ

Vùng nguy

hiểm

Cấp độ rủi ro

thiên tai

13h/04/9

Tây Tây

Bắc,

khoảng

10km/h

19,1N-117,4E

cách

đảo Hải Nam

(Trung Quốc)

khoảng 730km về

phía Đông

Cấp 10-

11, giật

cấp 13

Phía Bắc vĩ

tuyến 17,0N;

phía Đông

kinh tuyến

115,5E

Cấp 3: phía

Đông của

khu vực

Bắc Biển

Đông

13h/05/9
Tây,

10-15km/h

19,0N-114,4E;

cách đảo Hải Nam

(Trung Quốc)

khoảng 400km về

phía Đông

Cấp 12-

13, giật

cấp 16

Phía Bắc vĩ

tuyến 17,0N;

phía Đông

kinh tuyến

112,5E

Cấp 3: phía

Bắc của khu

vực Bắc

Biển Đông

13h/06/9
Tây Tây

Bắc,

19,4N-111,4E trên

vùng biển phía

Cấp 14,

giật cấp

Phía Bắc vĩ

tuyến 17,0N;

Cấp 4: phía

Bắc của khu

10-15km/h Đông đảo Hải

Nam (Trung

Quốc)

17 110,0E -

116.5E

vực Bắc

Biển Đông

Để chủ động ứng phó giảm thiểu thiệt hại do ảnh hưởng của cơn bão số 03

gây ra như mưa lớn, lốc, sét, gió mạnh, lũ, lũ quét và sạt lở đất, ngập úng, Sở

Công Thương đề nghị các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Theo dõi chặt chẽ diễn biến cơn bão số 03 và diễn biến tình hình thời

tiết, thủy văn để có biện pháp ứng phó kịp thời với các tình huống thiên tai.

2. Tuyên truyền, thông tin cảnh báo kịp thời về tình hình thời tiết đến các

tổ chức, người dân trên địa bàn để chủ động đề phòng ảnh hưởng của cơ bão số

03.

3. Rà soát phương án ứng phó và triển khai công tác phòng, chống thiên tai

đảm bảo an toàn trong trường hợp xảy ra mưa, lũ lớn, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất,

đồng thời đảm bảo phòng, chống dịch cho các địa điểm sơ tán, sẵn sàng lực

lượng, phương tiện để huy động khi cần thiết.

4. Khi có ngập lụt, lũ lớn xảy ra, các địa phương huy động lực lượng chốt

trực tại những khu vực ngập sâu, nước chảy xiết hướng dẫn người dân lưu thông

an toàn, tránh tai nạn do bị nước cuốn trôi, đồng thời cắm biển báo nguy hiểm tại

các khu vực có nguy cơ cao xảy ra thiên tai.

Đề nghị các đơn vị, doanh nghiệp báo cáo kịp thời diễn biến tình hình

thiên tai về Sở Công Thương (số điện thoại 02513.823317 fax: 02513.823319) để

tổng hợp báo cáo Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ huy PCTT – TKCN (b/c);

- Phòng: QLTM; QLCN (p/h);

- Lưu: VT, KTQLNL.
Nhan2024/31/PCTT.doc

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Thái Thanh Phong

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-03T21:36:19-0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Trung Hậu<haunt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2024-09-04T13:38:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Thái Thanh Phong<phongtt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-04T13:47:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-04T13:47:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-04T13:47:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-04T13:47:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!